

Số: 52/KH-MNNX

Đồ Sơn, ngày 18 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức cho trẻ Mẫu giáo 5 tuổi tham quan trường Tiểu học Ngọc Xuyên Năm học 2022 - 2023

Kế hoạch số 125/KH-MNNX, ngày 28/9/2022 của trường Mầm non Ngọc Xuyên về việc triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023; Kế hoạch số 146/KH-MNNX ngày 02/10/2022 của Trường mầm non Ngọc Xuyên về chỉ đạo các hoạt động giáo dục năm học 2022-2023;

Trường Mầm non Ngọc Xuyên xây dựng kế hoạch tổ chức cho trẻ 5 tuổi tham quan trường Tiểu học Ngọc Xuyên như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo tâm thế vui mừng, phấn khởi khi trẻ được làm quen với môi trường mới - môi trường Tiểu học, giúp trẻ chuẩn bị sẵn sàng tâm thế, các điều kiện để bước vào lớp 1, khơi gợi ở trẻ lòng mong muốn được lên lớp một Trường Tiểu học.

- Hình thành và phát triển kỹ năng sống cho trẻ trong trường mầm non, giúp trẻ mạnh dạn tự tin tham gia vào các hoạt động trải nghiệm.

2. Yêu cầu:

- Nhà trường xây dựng kế hoạch rõ ràng, cụ thể, đảm bảo an toàn cho trẻ tham gia buổi tham quan, để lại kỷ niệm tốt đẹp.

- Buổi tham quan đảm bảo thời gian, tạo cho các bé có một buổi tham quan thật vui tươi và ý nghĩa .

II. NỘI DUNG - CHƯƠNG TRÌNH - HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Các cháu được nghe nhà trường giới thiệu về trường, lớp tiểu học.

- Các cháu và cô giáo tặng hoa cho trường Tiểu học.

- Dự hoạt động giữa giờ của trường Tiểu học (anh chị tập thể dục giữa giờ), giao lưu chơi trò chơi với các anh chị Tiểu học.

- Các bé đi thăm quan các lớp trường Tiểu học, trò chuyện cùng cô giáo Tiểu học, quan sát đồ dùng học tập của các anh chị lớp 1; tham quan các phòng chức năng, bếp ăn và cảnh quang môi trường Tiểu học, chụp ảnh lưu niệm.

2. Chương trình



- Sh00 : Tập trung trẻ
- Sh15: Dẫn trẻ di chuyển đến trường Tiểu học
- Sh30: Bé thăm quan và trải nghiệm các hoạt động tại trường Tiểu học
- 10h00: Trẻ di chuyển về trường, bé ăn trưa và ngủ trưa tại trường

3. Hình thức

- Số lượng trẻ tham gia: 80 cháu /2 lớp 5 tuổi (5TA1, 5TA2)
- Giáo viên: 2 giáo viên/ lớp tham gia quản trẻ, BGH bao quát chung.
- Trang phục: Cô và cháu mặc đồng phục trường, lớp.
- Phương tiện đi lại: Giáo viên dẫn trẻ đi bộ đến trường Tiểu học.

III. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 1/2 ngày, vào hồi 8 giờ 00 phút, ngày 27 tháng 4 năm 2022

2. Địa điểm tham quan: Trường Tiểu học Ngọc Xuyên

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

TT	Nội dung công việc	Phụ trách thực hiện	Ghi chú
1	Xây dựng kế hoạch tham quan Trường Tiểu học	- Phó HT phụ trách chuyên môn	
2	Xây dựng nội dung chương trình tham quan Trò chuyện và tạo cảm xúc cho trẻ về buổi thăm quan	- Khối trưởng 5T - Giáo viên 5T	
3	Thông báo kế hoạch tới phụ huynh	- Giáo viên 2 lớp 5 tuổi	
4	Liên hệ với BGH trường Tiểu học Ngọc Xuyên	- Ban giám hiệu	
5	Dẫn các cháu sang trường Tiểu học	- BGH - 100% giáo viên 5 tuổi	
6	Chuẩn bị ăn phụ giữa giờ cho trẻ	- Bộ phận nuôi dưỡng linh hoạt bữa phụ sáng	
7	Hoa tặng trường Tiểu học	- Đ/c Hồng Phương	
8	Chụp ảnh, quay video Đăng bài Trang website	- Đ/c Lương Nhung & đ/c Hoàng Hoa	

V. DỰ TRÙ KINH PHÍ (có bản chi tiết đính kèm)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch cụ thể của nhà trường
- Phân công nhiệm vụ tới từng giáo viên, giao trách nhiệm cụ thể.
- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất, nội dung buổi tham quan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tham quan Trường Tiểu học năm học 2022-2023 của Trường mầm non Ngọc Xuyên. Đề nghị các bộ phận được phân công, giáo viên lớp 5T phối hợp để tổ chức buổi tham quan mang lại tinh thần vui tươi, ý nghĩa cho trẻ đảm bảo an toàn và đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- BGH;
- Tổ CM;
- Lưu: VT, HSNK./.

